EDITAL Nº 03/2024 - A Comissão Científica do I CONGRESSO NACIONAL DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, vem com o tema "Inovação, Ética e Integração

Multidisciplinar no Atendimento Emergencial", torna público o edital que dispõe sobre as

inscrições de trabalhos científicos e informa aos interessados que estão abertas as inscrições

para submissão de trabalhos científicos na modalidade de COMUNICAÇÃO PÔSTER E

COMUNICAÇÃO ORAL.

1. DA SUBMISSÃO

1.1. Poderão participar todos os inscritos no I Congresso Nacional de Urgência e

Emergência;

1.2.  Os trabalhos poderão abordar as diversas formas de atuação multiprofissionais em

todos os campos de ensino, pesquisa e extensão;

1.3. Para submissão e apresentação de trabalhos, as normas seguintes devem ser

rigorosamente cumpridas:

a. O envio dos resumos para análise e seleção ocorrerá no período de 31 de julho

de 2024 a 22 de agosto de 2024, às 23:59. Somente serão aceitas as submissões

de trabalhos exclusivamente via INTERNET no site oficial do evento

https://doity.com.br/i-congresso-nacional-de-urgencia-e-emergencia-1, NÃO

serão recebidos e processados trabalhos enviados por outros meios ou fora do

prazo estabelecido. O autor receberá um e-mail de confirmação de submissão do

trabalho;

b. O trabalho acadêmico fruto da produção de autor e coautores (caso existam)

deverá ser submetido UMA ÚNICA VEZ pelo AUTOR PRINCIPAL que,

consequentemente, será o APRESENTADOR e responsável direto por este. É

OBRIGATÓRIO COLOCAR NO SITE O NOME DE TODOS OS AUTORES,

ATENÇÃO, POIS ESTE SERÁ UTILIZADO PARA A CONFECÇÃO

PERMANENTE DO CERTIFICADO;

c. Os trabalhos deverão ser compostos por no máximo 1 AUTOR e 6

COAUTORES, totalizando 07 participantes por trabalho na modalidade

resumos simples e expandidos. Cada participante terá o direito de submeter até

https://doity.com.br/i-congresso-nacional-de-urgencia-e-emergencia-1

2 trabalhos;

d. O autor não poderá submeter pesquisas em andamento, apenas concluídas;

e. A inscrição do trabalho científico será feita mediante preenchimento do

formulário de submissão disponibilizado no site do evento, sendo obrigatório o

preenchimento de todos os campos. Deve-se ter especial cuidado no endereço

de e-mail e nomes informados, pois eles serão utilizados em toda a comunicação

entre a comissão do congresso e o responsável pelo trabalho;

f. Os trabalhos deverão obedecer às normas da ABNT;

g. Os trabalhos que envolverem seres humanos devem apresentar aprovação pelo

Comitê de Ética, o número do CEP (Comitê de Ética em Pesquisa) no trabalho

e comprovar no dia da apresentação com a entrega da declaração do CEP

confirmando que foi aprovado por ele. Caso NÃO for apresentado, o trabalho

será automaticamente desclassificado.

1.4. As modalidades de apresentação de trabalhos científicos no I Congresso serão por

meio de Comunicação Pôster e Comunicação Oral, em forma de resumo simples

(BANNER) e expandido (SLIDE);

1.5. Os trabalhos científicos enviados serão submetidos à apreciação por examinadores

e concorrerão, automaticamente, à certificação de Menção Honrosa;

1.6. Os três melhores resumos expandidos e pôster serão premiados no evento e

receberão, em ordem decrescente de avaliação, o primeiro, segundo e terceiro lugar;

1.7. As Menções Honrosas concedidas no evento, respectivamente:

● 1º lugar;

● 2º lugar;

● 3º lugar.

2. TIPO DE PESQUISA E ÁREA TEMÁTICA

2.1.  Poderão ser enviados os seguintes tipos de estudos:

2.1.1 Estudo de caso

2.1.2 Estudo de campo

2.1.3 Levantamento

2.1.4 Pesquisa experimental

2.1.5 Relatos de experiência

2.1.6 Revisões (de literatura, sistemática, integrativa, entre outras).

2.2. Ao submeter o resumo, o autor deverá escolher um dos eixos abaixo:

● Urgência e Emergência;

● Primeiros Socorros;

● Ensino, Gestão e Inovações Tecnológicas.

3. RESUMO

3.1. Estrutura do RESUMO SIMPLES

3.2. O texto deverá ser digitado em português, sem parágrafos, de acordo com a norma

culta e a nova ortografia da língua portuguesa, com no mínimo 250 e no máximo

500 palavras (será contado somente o corpo de texto em si; não contabilizando

palavras inseridas no título, no nome dos autores, nos descritores e nas referências);

3.3. Gráficos, figuras, tabelas e afins não serão permitidos, sendo o resumo

desclassificado automaticamente;

3.4. O RESUMO SIMPLES deve conter em seu conteúdo:

a) Os resumos simples deverão ser submetidos através do site na aba de “resumos

simples”.

b) Os resumos simples deverão conter, OBRIGATORIAMENTE, no mínimo 500

palavras e no máximo 800 palavras no corpo do texto. Não será contabilizado dentre

o total de palavras o título, eixo temático, nome e identificação dos autores, palavras-

chave ou referências.

c) O texto do resumo deverá estar justificado, com espaçamento simples (1,0) entre

linhas. A fonte utilizada é a TIMES NEW ROMAN , no tamanho 12, na cor preta.

As margens deverão ser: superior: 2,5cm, inferior: 2cm, esquerda: 2cm e direita 2cm.

O resumo será em parágrafo único, não sendo permitidos espaços do tipo “antes e

depois” ou “recuo especial”.

d) Em resumos simples não será permitido citações, ficando a cargo do autor referenciar

as fontes utilizadas nas REFERÊNCIAS.  Palavras em língua estrangeira deverão

estar em itálico.

e) O autor deve ser atentar a revisão ortográfica e coerência de texto.

f) Somente serão aceitos os resumos simples enviados eletronicamente por meio do site

do evento em formato WORD. Não serão recebidos trabalhos enviados por outros

meios e fora do período já mencionado.

g) O modelo da estrutura do resumo estará disponível no Instagram @laaphurca e no

link disponibilizado na bio.

3.5. Estrutura do RESUMO EXPANDIDO:

a) Os resumos expandidos deverão ser submetidos através do site na aba de

“resumos expandido”.

b) Os resumos expandidos deverão conter, OBRIGATORIAMENTE, no mínimo 4

páginas e no máximo 6 páginas Não será contabilizado dentre o total de páginas

o título, eixo temático, nome e identificação dos autores, palavras-chave ou

referências.

c) O texto do resumo deverá estar justificado, justificado, com espaçamento 1,5

linhas. Os parágrafos terão um recuo do tipo “especial” de 1,25 cm. A fonte

utilizada é a TIMES NEW ROMAN, no tamanho 12, na cor preta. As margens

deverão ser: superior: 2,5cm, inferior: 2cm, esquerda: 2cm e direita 2cm.

d)  Em resumos expandidos será permitido citações, ficando a cargo do autor

referenciar as fontes utilizadas nas REFERÊNCIAS. Palavras em língua

estrangeira deverão estar em itálico.

e) O autor deve atentar-se a revisão ortográfica e coerência de texto.

f) Somente serão aceitos os resumos expandidos enviados eletronicamente por

meio do site do evento em formato WORD. Não serão recebidos trabalhos

enviados por outros meios e fora do período já mencionado.

g) O modelo da estrutura do resumo estará disponível no Instagram @laaphurca e

no link disponibilizado na bio.

h) É OBRIGATÓRIO QUE TODOS OS TRABALHOS SUBMTEIDOS

ESTEJAM DE ACORDO COM O TEMPLATE DISPONÍVEL

3.6. DA AVALIAÇÃO

a) O período de avaliação dos trabalhos será do início da submissão 31/07/2024 até

o dia 22/08/2024;

b) Após a avaliação, o avaliador emitirá um parecer justificando o resultado, que

poderá ser: APROVADO, APROVADO COM RESSALVAS ou NÃO

APROVADO (INDEFERIDO);

c) Os trabalhos que forem APROVADOS COM RESSALVA, devem ser

reenviados após as correções solicitadas pelo avaliador em um prazo de TRÊS

DIAS pelo próprio site.

3.7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

3.8. Serão desclassificados os trabalhos:

• Enviados em qualquer formato que NÃO seja WORD;

• Sem titulação dos autores;

• Trabalhos sem um profissional orientador (no caso de estudantes de graduação);

• Informações faltantes, e;

• Trabalho sem a devida inscrição dos autores (com exceção do orientador);

3.9. Os trabalhos enviados serão previamente avaliados por uma comissão de

profissionais capacitados, devidamente credenciados pela Comissão Científica,

distribuídos por área, tendo como base o resumo submetido para avaliação.

3.10. Trabalhos submetidos passarão por julgamento, sendo este de inteira

responsabilidade da Comissão Científica, baseado nos preceitos da banca

avaliadora composta por profissionais da área, e seguindo os critérios abaixo:

• Adequação às questões pertinentes;

• Objetividade e domínio na apresentação dos resultados;

• Relevância e originalidade científica do trabalho;

• Descrição do título de forma precisa ao conteúdo do resumo;

• Formatação e cumprimento da estruturação solicitada (introdução, objetivo,

método ou metodologia, resultados/discussão, conclusão ou considerações

finais, palavra-chave e referências);

• Qualidade da redação: Ortografia e gramática;

• Organização do texto: Clareza e objetividade;

• Quaisquer outros itens que a comissão científica julgar necessário.

3.11. Sob nenhuma circunstância serão reveladas as pontuações obtidas pelos

trabalhos no momento da seleção ou da apresentação, assim como, não serão

identificados seus avaliadores.

3.12. A Comissão Científica não terá acesso aos nomes dos autores e da instituição a

que pertencem. Esse processo é confidencial e sua decisão será final.

3.13. CRITÉRIOS DE INDEFERIMENTOS

a) Não utilizar o template (modelo) disponível pela Comissão Organizadora;

b) Trabalho que faz uso de material biológico humano que não apresenta o parecer

do CEP ou que realizou experimento animal sem o parecer do CEUA;

c) O trabalho que for fruto de plágio. Obs: Após indeferimento do trabalho não

caberá recurso, tampouco será permitida a substituição do trabalho por outro.

3.14. A lista final de trabalhos aprovados, com datas e horários de apresentação, será

divulgada nas redes sociais da @laaphurca e @jovenssocorristasurca; após

publicação da lista não será permitida a edição dos trabalhos aprovados, bem como

a adição ou exclusão de nomes de autores do trabalho.

3.15. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

a) A apresentação oral deverá ser feita, impreterivelmente, em 10 minutos seguidos

de 2 minutos para responder possíveis perguntas, em dia e horário previamente

estipulados no programa científico do congresso;

b) O apresentador do pôster deverá comparecer com 30 minutos de antecedência

ao horário previsto para sua sessão de apresentação e assinar a lista de

frequência;

c) Posteriormente, o modelo do resumo será disponibilizado para submissão dos

trabalhos;

d)  O corpo do trabalho deve conter Introdução, Objetivos, Métodos, Resultados,

Conclusão e Referências; salvo Relato de caso, que poderá constar de

Introdução, Relato de caso, Considerações Finais e Referências. Estas marcas

devem estar legíveis. Um modelo será disponibilizado através do Instagram

@laaphurca e @jovenssocorristasurca para os trabalhos selecionados para

apresentação.

e) Horário e data serão previamente definidos e comunicados aos participantes,

através das mídias sociais do evento (@laaphurca e @jovenssocorristasurca).

f) A ORGANIZAÇÃO PROMOTORA DO EVENTO NÃO SE

RESPONSABILIZA PELA PRODUÇÃO DO BANNER FÍSICO, SENDO

ESSA INTEIRA RESPONSABILIDADE DOS PARTICIPANTES.

g)  Os autores selecionados para apresentação no simpósio deverão produzir um

banner em formato padrão ABNT com as medidas de 90cm x 120cm, orientação

retrato (Vertical) com acabamento para pendurar em ganchos disponíveis no

local.

4. DA PREMIAÇÃO

4.1. Serão premiados três trabalhos na modalidade comunicação  oral/resumo

expandido, com as melhores notas;

4.2. Será feita a média das notas atribuídas por cada avaliador, obedecendo aos

critérios de pontuação conforme ficha de avaliação:

a) Clareza do objeto e relevância do estudo;

b) Clareza metodológica e qualidade do delineamento;

c) Coerência entre objetivos, metodologia e resultados;

d) Qualidade e relevância dos resultados alcançados;

e) Desenvoltura durante a apresentação e objetividade;

f) Qualidade da escrita e organização.

4.3. Caso haja empate entre os trabalhos, será utilizado como critério de desempate

aquele que obtiver a maior nota em “Qualidade e relevância dos resultados

alcançados”.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. O I Congresso Nacional de Urgência e Emergência não se responsabilizará por

despesas pessoais relativas à participação nas atividades do referido evento, tais

como o consumo de internet, deslocamento;

5.2. Os casos omissos a este edital serão avaliados pela Comissão Organizadora do I

Congresso Nacional de Urgência e Emergência da Universidade Regional do Cariri

– URCA Campus Iguatu, sendo as retrações feitas por meio de erratas que serão

eventualmente publicadas através do Instagram @laaphurca e

@jovenssocorristasurca;

5.3. Dúvidas atreladas ao presente edital poderão ser esclarecidas por meio do e-mail

laaphcientifca@gmail.com, onde o candidato deverá preencher o campo assunto

com “DÚVIDA EVENTO – NOME COMPLETO DO PARTICIPANTE”, e em

seguida proceder com a solicitação por escrito no corpo do e-mail, ou pelo telefone

(WhatsApp) (88) 9 8131-9780 (LAAPH) em tempo oportuno (07:00 às 17:00), ou

pelo Instagram oficial da liga @laaphurca e @jovenssocorristasurca.

IGUATU – CE, 31 DE JULHO DE 2023

mailto:laaphcientifca@gmail.com

___________________________________________

PROFª Ma. RIANI JOYCE NEVES NÓBREGA

COORDENADORA DA COMISSÃO ORGANIZADORA

___________________________________________

PROFª Ma. ISABELA ROCHA SIEBRA

COORDENADORA DA COMISSÃO CIENTÍFICA

___________________________________________

PROFª Ma. RACHEL CARDOSO DE ALMEIDA

COORDENADORA DA COMISSÃO CIENTÍFICA